GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 341, de 14 de fevereiro de 2005
Altera a Lei Municipal Nº 113, de 04 de outubro de 2002 e alterações posteriores e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Gilnei Fischer, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art.1º - A presente Lei altera a Lei Municipal Nº 113, de 04 de outubro de 2002 e alterações posteriores, dando nova redação aos códigos e coeficientes nela fixados.

Art.2º - O art. 5º da Lei Municipal Nº 113/2002 e alterações posteriores passa a ter a seguinte redação:

 Art.5º - O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:

A – GRUPO DE NÍVEL SUPERIOR

	Denominação de Categoria Funcional
	Nº de Cargos
	Código/Padrão

	Procurador
	01
	NS 1-8

	Arquiteto
	01
	NS 2-7

	Assistente Social
	01
	NS 3-7

	Contador
	01
	NS 4-7

	Dentista
	02
	NS 5-7

	Enfermeiro
	02
	NS 6-7

	Engenheiro Civil
	01
	NS 7-7

	Médico
	03
	NS 8-9

	Médico Veterinário
	01
	NS 9-7

	Nutricionista
	01
	NS 10-7

	Engenheiro Agrônomo
	01
	NS 11-7

	Psicólogo
	01
	NS 12-7

B – GRUPO DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de Cargos
	Código/Padrão

	Agente Administrativo
	05
	GA1-5

	Agente de Tributos
	01
	GA2-5

	Agente Comunitário de Saúde
	01
	GA3-3

	Auxiliar Administrativo
	04
	GA4-4

	Auxiliar de Enfermagem
	02
	GA5-5

	Tesoureiro
	01
	GA6-6

	Fiscal
	02
	GA7-4

	Técnico em Contabilidade
	01
	GA8-6

C – GRUPO DE OBRAS E MANUTENÇÃO

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de Cargos
	Código/Padrão

	Auxiliar de Obras e Serviços Públicos
	12
	GOM1-2

	Pedreiro
	01
	GOM2-3

	Operador de Máquinas
	06
	GOM3-4

	Motorista
	06
	GOM4-4

	Auxiliar de Serviços Gerais
	04
	GOM5-1

D – GRUPO DE SERVIDORES EM EDUCAÇÃO

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de Cargos
	Código/Padrão

	Secretário de Escola
	02
	GSE1-3

	Servente de Escola
	12
	GSE2-5

Art.3º - O art.21 da Lei Nº 113/2002 e alterações posteriores passa a ter a seguinte redação:

Art.21 – O quadro dos cargos em comissão e funções de confiança da Administração centralizada do Executivo Municipal é o seguinte:

	Nº de Cargos
	Denominação
	Código/Padrão
	Código/Padrão

	Cargos

em Comissão
	Funções de Confiança

	01
	Chefe de Gabinete
	CC1-4
	FC1-6

	01
	Chefe do Departamento de Agricultura
	CC2-2
	FC2-4

	01
	Diretor de Educação
	CC3-2
	FC3-3

	04
	Secretários Municipais
	CCs
	FCs

	01
	Chefe do Departamento Pessoal e Recursos Humanos
	CC5-1
	FC5-2

	01
	Chefe da Coordenação Pedagógica
	CC4-1
	FC4-3

	01
	Chefe do Departamento de Compras
	CC6-1
	FC6-2

	01
	Chefe da Manutenção de Serviços Públicos
	-
	FC7-1

	01
	Chefe do Departamento de Ações de Saúde
	CC7-2
	Fc8-3

	01
	Assessor Jurídico
	CC8-3
	FC9-5

	01
	Assessor de Gabinete
	CC9-1
	FC10-3

	01
	Chefe do Setor de Obras
	CC10-2
	FC11-4

Art.4º - Os vencimentos dos cargos e o valor das funções de confiança serão obtidos da multiplicação dos coeficientes respectivos pelo valor atribuído ao padrão referencial, fixado no art. 33 desta Lei, conforme segue:

I – Cargos de provimento efetivo:

	Código/Padrão
	Coeficientes segundo a classe

	A
	B
	C
	D
	E

	1
	1.0000
	1.0500
	1.1025
	1.1576
	1.2155

	2
	1.1500
	1.2075
	1.2678
	1.3312
	1.3978

	3
	1.2500
	1.3781
	1.3781
	1.4470
	1.5193

	4
	1.5000
	1.5750
	1.6537
	1.7363
	1.8232

	5
	1.7500
	1.8375
	1.9293
	2.0258
	2.1271

	6
	2.5000
	2.6250
	2.7562
	2.8940
	3.0387

	7
	4.0000
	4.2000
	4.4100
	4.6305
	4.8620

	8
	5.5000
	5.7755
	6.0642
	6.3674
	6.6858

	9
	6.5000
	6.8250
	7.1663
	7.5200
	7.9000

II – Cargos de provimento em Comissão

	Padrão
	Coeficiente

	1
	2.0000

	2
	2.5000

	3
	4.0000

	4
	4.7500

III – Das Funções de Confiança

	Padrão
	Coeficiente

	1
	0.4500

	2
	0.5000

	3
	1.0000

	4
	1.2500

	5
	2.0000

	6
	2.3750

Art.5º - Mantêm-se inalteradas as demais disposições legais consignadas na Lei Municipal Nº 113/2002 e alterações posteriores vigentes na presente data.

Art.6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 14 de fevereiro de 2005.
_________________________

                                                                                                   Gilnei Fischer

                                                                                                   Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE